BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE JUNIO DE 2016 ANTES DE LIQUIDACION

(Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO - 2016

BANCO
| NACIONAL

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Parcial Saldo Total

ACTIVO
110 DISPONIBILIDADES 945,170,654,073
120 INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS 1,117,245,385,196
130 CARTERA DE CREDITOS 3,828,637,332,474
131 CREDITOS VIGENTES 3,663,192,659,818
132 CREDITOS VENCIDOS 124,026,070,003
133 CREDITOS EN COBRO JUDICIAL 89,533,708,411
134 CREDITOS RESTRINGIDOS
138 CTAS Y PROD POR COB ASCC A CART DE CRED 25,579,739,890
139 (ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED) (73,694,845, 648)
140 CUENTAS Y COMISIONES POR COBEAR 1,051,646,402
150 BIENES REALIZABLES 15,988,921,330
160 PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS 90, 966,715,040
170 INMUEBLES, MOBILIARIO ¥ EQUIFC 174,421,762,517
180 OTROS ACTIVOS 35,890,385,372
120 INVERSIONES EN FPROPIEDADES
100 TOTAL DEL ACTIVO: 6,209,372,802,404
PASIVO
210 COBLIGACIONES CON EL PUBLICO 4,071,964,943,932
220 OBLIGACIONES CON EL BCCR 125,644,412
230 OBLIGACIONES CON ENTIDADES 1,345,101, 686,466
240 CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES 101,491,802,638
250 OTROS PASIVOS 50,678,183,572
260 OBLIGACIONES SUBORDINADAS 71,630,455,582
270 OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL
280 OBLIGACIONES PREFERENTES
200 TOTAL DEL PASIVO: 5,640,992,716,602
PATRIMONIO
310 CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC 118,130,303,482
320 APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS
330 AJUSTES AL PATRIMONIO 69,606,136,356
340 RESERVAS PATRIMONIALES 274,311,573,031
350 RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIORES 54,409,461, 981
360 RESULTADO DEL PERIODO 0
370 INTERES MINORITARIO
380 PATRIM.DEL FONDO FINANC.P/EL DESARROLLO 21,749,819, 320
300 PATRIMONIO 538,207,294,170

Dif entre ctas acreed y deud de result

30,172,791,632

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 6,209,372,802,404

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rical/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/fSWIFT: BNCRCRSJ



BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL /. BANCO
AL 30 DE JUNIO DE 2016 ANTES DE LIQUIDACION "I NACIONAL
(Expresado en colones sin céntimos) ke
JUNIO - 2016

CUENTAS CONTINGENTES 535,698,935,876

ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS 1,037,505,996, 886

OTRAS CUENTAS DE ORDEN 16,754,729,933,994

e’ 42% o

RALES SALAS RICARDO ARAY ILBERTH-GERDAS BEJARANO

ERAL AUDITOR GE SUB CONTADOR GENERAL

L
OO“A Dg

= A
v
PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 2 ﬂ - =
300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO 2 i vg\é o
(@) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos é e B

“
Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Weh: www.bner.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



ESTADO DE RESULTADOS

BANCO NACIONAL
DEL 01 ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2016 ANTES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)

JUNIO - 2016
e e e e e e e e — e e e
Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total
510 INGRESOS FINANCIEROS 298,423,541,095
410 GASTOS FINANCIEROS (183,101,976,056)
(a) Resultado Financiero Bruto 115,321,565,039
520 INGRESCS POR RECUP DE ACTIVOS ¥ DISM DE 5,983,282,065
ESTIM Y PROV
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERICRO DE (18,132,832,022)
ACTIVOS
(b) Resultado Financiero Neto 103,172,015,082
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 84,313,220,409
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (53,880,134, 268)
(e ) Resultade Operative Bruto 133,605,101,223
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (91,858,516,600)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y 41,746,584,623
participac
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIF.SOBRE LA 2553227780
UTILIDAD
450 IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD (14,106,067,781)

(e ) Resultado Neto del Periodo / 30,172,791,632
F ut /

JUAN/CARL@®S CORRALES| SALAS A JIMENEZ ILBER'E_{-j,QEﬁ)AS BEJARANO
NER AUDiTO NERA SUB CONTADOR GENERAL
ros ) ‘ : ;
b '-l- i = b =

o

ESTADO DE R
(a) Resultado
(b) Resultado/financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Inﬁes
por Estimacion de Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 lngraaos Operatwos iversos - 430 Gastos Operativos
(d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obhene ga {c) -440 Gastos de Administracion!
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminu hd Impueslos y Participaciones sobre la utili
sobre la utilidad.

inancierd Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresas Fi 440 G_gstos Financie
E’ m ragfén de Activos y Disminucion d

_————— e s s e s e — ———— ™

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL

AL 30 DE JUNIO DE 2016 DESPUES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)

JUNIO - 2016

'/ BANCO
. NACIONAL

s e e e — e ey

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
134
138
139
140
150
160
170
180
190
100

210
220
230
240
250
260
270
280
200

310
320
330
340
350
360
370
380
300

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

CREDITOS RESTRINGIDOS

CTAS Y PROD POR COB AS0C A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZAELES

PARTIC. EN EL CAFITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIC Y EQUIFPO

OTROS ACTIVOS

INVERSIONES EN PROPIEDALDES

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES

CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL
OBLIGACIONES PREFERENTES

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS
AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADO DEL PERIODO

INTERES MINORITARIOC

PATRIM.DEL FONDO FINANC.P/EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Dif entre ctas acreed y deud de result

TOTAL DEL PASIVQO Y PATRIMONIO

3,663,192,659,818

124,026,070,003
89,533,708,411

25,579,739,890
(73,094,845, 648)

945,170,654,073

1,117,245,385,196
3;828,637,332,474

1,051,646,402
15,988,921,330
90, 966,715,040
174,421,762,517
35,890, 385,372

6,209,372,802,404

4,071,964,943, 932

125,644,412

1,345,101, 686,466

101,491,802,638
50,678,183,572
71,630,455,582

5,640,992,716,602

118,130,303,482

69,606,136, 356
274,311,573,031
54,409,461,981
30,172,791, 632

21,749,8189,320

568,380,085,802
0

6,209,372,802,404

B o e e e e R R T L T T e S R AT it 4SRRI SR L LA S B P AL M e e s |
Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL

AL 30 DE JUNIO DE 2016 DESPUES DE LIQUIDACION "L NACIONAL
(Expresado en colones sin céntimos) %
JUNIO - 2016
CUENTAS CONTINGENTES 535, 698,935,876
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS

OTRAS CUENTAS DE ORDEN

1,037,505,996,886

16,754,729,933,994

-

WILBERTH.GERDAS BEJARANO
SUB CONTADOR GENERAL
(‘
(')‘J,.)l
8 %
: /.f BN 2
PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: & DA
300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO 5

(@) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

OD}TD\)\\?‘

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



