

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE JUNIO DE 2016 ANTES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO - 2016



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		945,170,654,073
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,117,245,385,196
130	CARTERA DE CREDITOS		3,828,637,332,474
131	CREDITOS VIGENTES	3,663,192,659,818	
132	CREDITOS VENCIDOS	124,026,070,003	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	89,533,708,411	
134	CREDITOS RESTRINGIDOS		
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	25,579,739,890	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(73,694,845,648)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,051,646,402
150	BIENES REALIZABLES		15,988,921,330
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		90,966,715,040
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		174,421,762,517
180	OTROS ACTIVOS		35,890,385,372
190	INVERSIONES EN PROPIEDADES		
100	TOTAL DEL ACTIVO:		6,209,372,802,404
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		4,071,964,943,932
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		125,644,412
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		1,345,101,686,466
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		101,491,802,638
250	OTROS PASIVOS		50,678,183,572
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		71,630,455,582
270	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL		
280	OBLIGACIONES PREFERENTES		
200	TOTAL DEL PASIVO:		5,640,992,716,602
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		118,130,303,482
320	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS		
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		69,606,136,356
340	RESERVAS PATRIMONIALES		274,311,573,031
350	RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIORES		54,409,461,981
360	RESULTADO DEL PERIODO		0
370	INTERES MINORITARIO		
380	PATRIM.DEL FONDO FINANC.P/EL DESARROLLO		21,749,819,320
300	PATRIMONIO		538,207,294,170
(a)	Dif entre ctas acreed y deud de result		30,172,791,632
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		6,209,372,802,404

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE JUNIO DE 2016 ANTES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO - 2016



CUENTAS CONTINGENTES	535,698,935,876
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	1,037,505,996,886
OTRAS CUENTAS DE ORDEN	16,754,729,933,994

JUAN CARLOS CORRALES SALAS
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

WILBERTH CERDAS BEJARANO
SUB CONTADOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta:

300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos



ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 01 ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2016 ANTES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO - 2016



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	298,423,541,095
410	GASTOS FINANCIEROS	(183,101,976,056)
(a)	Resultado Financiero Bruto	115,321,565,039
520	INGRESOS POR RECUP DE ACTIVOS Y DISM DE ESTIM Y PROV	5,983,282,065
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(18,132,832,022)
(b)	Resultado Financiero Neto	103,172,015,082
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	84,313,220,409
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(53,880,134,268)
(c)	Resultado Operativo Bruto	133,605,101,223
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(91,858,516,600)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	41,746,584,623
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	2,532,274,790
450	IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	(14,106,067,781)
(e)	Resultado Neto del Periodo	30,172,791,632

JUAN CARLOS CORRALES SALAS
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

WILBERTH CERDAS BEJARANO
SUB CONTADOR GENERAL

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE JUNIO DE 2016 DESPUES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO - 2016



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		945,170,654,073
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,117,245,385,196
130	CARTERA DE CREDITOS		3,828,637,332,474
131	CREDITOS VIGENTES	3,663,192,659,818	
132	CREDITOS VENCIDOS	124,026,070,003	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	89,533,708,411	
134	CREDITOS RESTRINGIDOS		
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	25,579,739,890	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(73,694,845,648)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,051,646,402
150	BIENES REALIZABLES		15,988,921,330
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		90,966,715,040
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		174,421,762,517
180	OTROS ACTIVOS		35,890,385,372
190	INVERSIONES EN PROPIEDADES		
100	TOTAL DEL ACTIVO:		6,209,372,802,404
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		4,071,964,943,932
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		125,644,412
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		1,345,101,686,466
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		101,491,802,638
250	OTROS PASIVOS		50,678,183,572
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		71,630,455,582
270	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL		
280	OBLIGACIONES PREFERENTES		
200	TOTAL DEL PASIVO:		5,640,992,716,602
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		118,130,303,482
320	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS		
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		69,606,136,356
340	RESERVAS PATRIMONIALES		274,311,573,031
350	RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIORES		54,409,461,981
360	RESULTADO DEL PERIODO		30,172,791,632
370	INTERES MINORITARIO		
380	PATRIM.DEL FONDO FINANC.P/EL DESARROLLO		21,749,819,320
300	PATRIMONIO		568,380,085,802
(a)	Dif entre ctas acreed y deud de result		0
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		6,209,372,802,404

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE JUNIO DE 2016 DESPUES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO - 2016



CUENTAS CONTINGENTES	535,698,935,876
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	1,037,505,996,886
OTRAS CUENTAS DE ORDEN	16,754,729,933,994

JUAN-CARLOS CORRALES SALAS
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

WILBERTH CERDAS BEJARANO
SUB CONTADOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION
NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta:
300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

BANCO NACIONAL DE COSTA RICA
BN
AUDITORIA

